

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions and currencies.

Jeżeli nie mylą wieści z różnych stron nadechodzące, układy między Stolicą Apostolską a Rosyją mają być już prawie ukończone.

Od Administracji.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o wcześnie odnowienie prenumeraty, która wynosi: w miejscu 5 złr., — z opłatą pocztową złr. 6.

Kraków, 21 czerwca.

Jeżeli nie mylą wieści z różnych stron nadechodzące, układy między Stolicą Apostolską a Rosyją mają być już prawie ukończone.

Być może — iż brak wszelkiej wzianki o tej tak ważnej stronie kwestyi, jest czysto tylko wpływem dyplomatycznych względów — że rzecz ta jest choć jako tako załatwiona, a tylko się o niej nie mówi.

zdała od sprawosławionych cerkwi objawia swą boleść i protestuje przeciw gwałtowi. Ale wyobraźmy sobie całą tę, głęboko religijną ludność, której sumieniu taki gwałt zadano, że nie może jawnie, według przepisów tej wiary, której zawsze wierną pozostała, spełnić obrzędów religijnych z życiem jej całym najściślej związanach — nie może dziecka nowonarodzonego do chrztu podać, nie może zawiązać małżeństw, nie może swym zmarłym dać kościelnego pogrzebu, bo nie może z sumieniem swem pogodzić, by się to dokonywało przez prawosławnych popów, w prawosławnych cerkwiach!

nika. Że zaś wszyscy polscy członkowie delegacji z Izby poselskiej wybrani, są oraz postami sejmowymi, i zajmują w Sejmie wybitne stanowiska.

Reforma szkół średnich.

Uwagi nad „Sprawozdaniem Komisji w sprawie reformy szkół średnich powołanej przez Akademię Umiejętności w Krakowie.“

(Ciąg dalszy.)

Dalej podaje Komisja niektóre uwagi o zakresie nauki w ogólności. Uwagi te są po największej części trafne i zgodne z zapatrywaniem Komisji Zarządu Głównego Towarzystwa pedagogicznego i Komisji Rady szkolnej.

Prenumeratę przyjmują zamiejscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „REFORMY“, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład egzar F. Grigora, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukiennic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryńku.

lem języka ojezystego, książd biskup Łukas Soblecki, Zygmunt Sawczyński, Bronisław Trzaskowski, Władysław Nowicki i inni.

Gdyby autor uwzględnił zapatrywania jednego, spotkałby się zaraz z zarzutami drugiego krytyka, a trudnym byłoby orzeczenie, który z nich ma słuszność, bo granicę między zamoła a zawiele, zwieźle i rozwiekle, naukowo lub nienaukowo trudno tak przeprowadzić, aby wszystkich zadowolić.

W rzeczywistości odrzuceniu wszystkich książek szkolnych w głównym elaboracie komisji nawet wbrew opinii samychże członków komisji, wypowiedzianym w alegatach, nie możemy dopatrzeć się tego olimpijskiego spokoju i tej rozwagi, której słusznie wymagać możemy od osób wyprzedzających zdanie w kwestyi tak ważnej, w kwestyi pracy naszej w kierunku tak niepopolitego znaczenia, jakim jest niezaprzeczenie literatura szkolna.

(=) Znaną jest znakomita działalność Towarzystwa pedagogicznego na polu rozszerzania oświaty i między piękniejszą potową rodzaju ludzkiego. Z inicjatywy tego Towarzystwa powstało sześć szkół wyższych żeńskich, a mianowicie w Stanisławowie, Tarnowie, Rzeszowie, Jarosławiu, Kołomyi i Striju.

Zdobyte stanowisko.

24) Powieść SEWERA. (Ciąg dalszy.)

„Beśce markotno się zrobiło, że przy ogólnej wesołości nie pytano się nawet o sierotę. Wybiegła, przydybala ją w lamusie i choć się dziewczyna opierała, przyprowadziła do chaty.“

jej krzywdę zrobiono, — milczał — lecz widocznie posmutniał. — Zawsze ino zaczynasz. Że też tego jezora nie mozesz na uwięzi utrzymać, — odezwała się Zwolaczka.

„Na oko czarny, las. Na oko czarny las, Pytała się Kasia, Nadobnego Jasia, Czy przyjdzie do niej wezas, Czy przyjdzie do niej wezas.“

— To wielka i trudna sztuka — rzekł z całą naiwnością — myśląc o Julci z Brzozowej.

— Chłopcu to pewno, ale dziewczynie — nie gadałbyś. — Po gąiku chodziła, Jagódki mu nosiła, Weźże je odemnie Zakochaj się we mnie... Ha — ha — ha — ha!“

Chłopiec wypadł na wał, stanął, popatrzył, obejrzał się i zwrócił w stronę, gdzie go dolatywał gwar rozmów i śmiechów. Szedł szybko, wspomnienia dzieciństwa uśmiechały się do niego.

dziewcy razem, — rosa zaczyna już padać. — A dawnoście się to wygrzebał z takiej niemocy. Chłopiec usuchał. — We wsi pogwarki i ciekawości, — mówiła filuternie.

(C. d. n.)





